
                                                                                                           Determina n. 133 del 19.09.2025 

                  

Comune di Pieranica 

Provincia di Cremona       

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SAGRA DEL PAESE - INIZIATIVE VARIE  

 
IL RESPONSABILE DEL SERIVIZIO 

 
PRESO ATTO che con delibera di giunta n. 35 del 06.08.2025 si approvava 
l’organizzazione della sagra del paese dal 30.08.2025 al 13.09.2025; 
 
CONSIDERATO che, in occasione della sagra del paese, il Comune intende 
promuovere iniziative al fine di valorizzare l’evento, peraltro molto sentito e partecipato 
da parte degli abitanti.  
 
TENUTO CONTO CHE: 

- in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell'art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- in merito, del c.d. principio di sussidiarietà orizzontale, il quale richiede che lo 
Stato e gli enti pubblici territoriali intervengano solo in quanto le funzioni non 
possano essere svolte dai cittadini e dalle formazioni sociali, che essi esprimono. Il 
principio sollecita la valorizzazione delle formazioni sociali esterne e determina un 
rapporto completamente nuovo tra la Pubblica Amministrazione ed i cittadini (sia 
singoli che riuniti in associazioni) non più da superiore ad amministrato, ma di 
collaborazione tendenzialmente paritaria per il raggiungimento di un fine di 
interesse generale comune. Esso implica la valorizzazione dei cittadini associati, 
cioè delle organizzazioni che, pur essendo private nella forma, nella sostanza 
perseguono finalità di utilità generale, collettiva ed in definitiva pubblica. In tal 
senso, si è già da tempo espresso il giudice contabile (Corte Conti, sez. controllo 
Liguria, n. 23/2013), il quale ha evidenziato che devono ritenersi ammesse le 
forme di spesa diretta e di contribuzione a soggetti terzi per iniziative culturali, 
sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non 
esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività 
amministrata. Tali iniziative danno luogo ad una forma di concretizzazione del 
principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentando una modalità alternativa 
della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta, da parte 
dell’amministrazione, di erogare direttamente un servizio di utilità per la 
collettività. 



                                                                                                           Determina n. 133 del 19.09.2025 

- la spesa in esame, da qualificarsi come discrezionale, trova la propria piena fonte 
di legittimazione nella contemporanea presenza dei due seguenti requisiti: 
Assenza di negativa incidenza sull’esatto adempimento dei cosiddetti compiti obbligatori, 
Sussistenza di un apprezzabile interesse della comunità locale a sopportare la spesa; 

 
RILEVATO che la spesa complessiva preventivata che l’amministrazione Comunale 
intende sostenere per tale evento è pari alla somma di totale di € 1.000,00 per la Proloco 
di Pieranica così come ampiamente descritto nella delibera di giunta n. 35 del 06.08.2025; 
 
VISTO il decreto n.1 del 05.06.2025 che attribuisce al Sindaco, Raimondi Valter 
Giuseppe, ai sensi della normativa nazionale e regolamentare sopra richiamata (art. 53, 
comma 23° legge 388/2000; art. 7-bis del Regolamento), la titolarità delle aree 
economico-finanziaria e amministrativa dal 01.07.2025 al 30.06.2027; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
      DETERMINA 

 
1. Di approvare quanto in premessa esposto per la sagra del paese 30.08.2025 al 

13.09.2025; 
 

2. Di prendere atto che la somma di € 1.000,00 troverà collocazione sul Bilancio di 
Previsione 2025/2027 annualità 2025 ai seguenti interventi:  

- € 900,00 all’intervento 10180501(1) Missione 1 programma 11; 

- € 100,00 all’intervento 11040313(1) Missione 12 programma 7; 

 
3.  Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di 

spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 
4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario e al Servizio economato 

di espletare tutti gli atti complementari e necessari per i successivi adempimenti 
obbligatori di loro competenza, previa verifica della rendicontazione delle spese 
sostenute dalla Proloco di Pieranica e amministrative;  
 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta 
od indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al 
quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale; 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

f.to Raimondi Valter Giuseppe  
 



                                                                                                           Determina n. 133 del 19.09.2025 

 

Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 

(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
Pieranica, lì 26.09.2025 
 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

f.to Raimondi Valter Giuseppe  
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi. 
Pieranica, lì 26.09.2025 

 

Il Segretario Comunale 
f.to Marzano dr.ssa Monica 

______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale  
Pieranica, lì 26.09.2025     

Il Segretario Comunale  
f.to Marzano d.ssa Monica  

______________________________________________________________________ 
 

 


